Paulin<sup>9</sup> ep̄s  
omnia sua ca  
ptiuis largie  
batur.

Nota.

Paulinus  
hortulanum  
se esse dixit.

## Liber tertius. Fo. xxxviij.

auduit. Suscepit itaq; seruū: & roganti vidue tradidit filiū. Quo accepto vidua ab affrica regione discessit. Paulinus vero extolendi horti suscepit curam. Cumq; idē regis gener crebro ingrederet hortū: suūq; hortulanū requireret: sapientē valde hoīem videret: amicos cepit familiares deserere: & sepius cū suo hortulano colloquit: atq; ei<sup>9</sup> sermōnibus delectari. Cui Paulin<sup>9</sup> quotidie ad mensam holera virētesq; herbas deferre soluebat: & accepto pane ad curā horti remeare. Cūq; hoc diutius ageret: quadā die suo dño secū secretius loquēti ait. Vide qđ agas: et yuadalorū regnū quat disponi debeat p̄uide: qđ rex cit<sup>9</sup> & sub omni celeritate est moritur<sup>9</sup>. Quod ille audiēs (qđ ab eodez rege pre ceteris diligebat): i minime tacuit: s; qđ a suo hortulano sapiēti, scz viro agnomisset: indicauit. Qđ dñ rex audisset ilico rñdit. Ego vellē hūc de quo loqueris hoīem videre. Cui gener eius venerabilis Paulini rēporalis dñs rñdit dicens. Uirentes herbas mihi ad prandiu deferre cōsuevit. Has itaq; ad mēsam eū deportare facio: vt quis sit qui mihi hec est locutus: agnoscas. Factūq; est: & dñ rex ad prandiu discubuit: paulinus ex suo opere olera queq; & yirentia delaturus aduenit. Cūq; hūc rex subito conspexisset intremuit: atq; accersito ei<sup>9</sup> dño sibi p̄ filiam p̄p̄tuo: ei secretū quod prius absconderat indicauit dicens. Verū est qđ audisti. Nā nocte hac in somnio sedentes in tribunalibus contra me iudices vidi: inter quos iste etia; simul sedebat et flagellum quod aliquando acceperam: eorum mihi iudicio tollebat. Sed p̄cunctare cuiusnam sit: nam ego hūc tanti meriti virū popularem vt cōspicitur esse nō suspicor. Tunc regis gener secreto Paulinum tulit: quāsnā esset inquit. Cui vir domini respondit. Seruus tuus sum quem p̄ filio vidue vicarium suscepisti. Cūq; instanter ille requireret nō quis esset: sed quis in terra sua fuisset indicaret: atq; hoc ab eo iteratione frequentis inq̄sitionis exigeret: vir dñi constrictus magna cōiurationibus iam non valens negare quis esset: ep̄m se fuisse testatus est. Quod possessor eius audiens valde pertimuit: atq; humiliter obtulit dicens. Pete quod vis: quatenus ad terram tuam a me cū magno numere reuertaris. Cui vir domini Paulinus ait.

Paulinus pre  
dixit regem  
yuadalorū sta  
tum moriturū.

## Dialogi beati Gregorij.

Paulinus cum Unum est quod mihi impedere beneficiū potes ut omnes  
osibus suis ciui euitatis mee captiuos relaxes: qui cuncti protin<sup>9</sup> in affris  
bus captiuis: cana regione requisiti cum onustis frumento nauibus pro  
nolam reuer: venerandi Paulini viri sat. s. fractione in eius comitatu. laza  
sus est. ti sunt. Post non multos vero dies Quandalorum rex occu  
buit: et flagellū quod ad suā pnciem dispensante deo p. su  
delitū disciplina acceperat: amisit: Sicq; factū est ut omnis  
potens dei famulus Paulinus vera predicaret: et qui se in  
seruitum solum tradiderat: cum multis a seruitio ad liber  
tatem rediret: illum videlicet imitatus qui formā serui as  
sumpsit: ne nos essemus serui peccati. Cuius sequens vesti  
gia Paulinus ad tēpus voluntarie seruus factus est solus:  
ut esset postmodū liber cū multis.

Petrus.

**D**um me audire contigit quod imitari non valeo: fle  
re magis libet q̄ aliquid dicere. Gregorius.

**D**e cuius etiam morte apud eius ecclesiam scriptum  
est: qz cū dolore esset lateris tact<sup>9</sup> ad extrema per  
ductus est. Dumq; eius omnis domus in sua soliditate per  
sisteret: cubiculū quo iacebat eger: facto terremotu contre  
ruit: omnesq; qui illuc aderant nimio terrore concussit: sic  
q; sancta illa anima carne soluta est. factumq; est ut mas  
situs pauot inuaderet eos qui Paulini mortem videre po  
tuisent. Sed quia hec quam superius dixi Paulini virtus  
valde est itimata: nūc si placet ad miracula exteriora veni  
mus: q̄ ex m̄kis iā nota sunt. Et ego tā religiosoz viroz re  
latione didici: ut de his omnimodo ambigere nō possum.

Paulini cubiculum in monte domo consistente tremota tremuit.

## Capitulum secundum. De sancto Johanne papa.

**O**thorū tempore cū Johannes vir beatissimus  
huius romane ecclesie pontifex ad Iustinianum seniozem principem pergeret: in corinthi partibus aduenit: cui necesse fuit ut itinere ad sedendum equus requiri debuisset. Quod illic quidam vir nobilis audiens: equum quem pro magna mansuetudine eius conuinxit sedere cōsueuerat ita ei obrulit: ut eo ad loca alia pueniente cū alius equus

## Liber tertius. Fo. xxxviij.

potuisset inueniri. deberet ille quē dederat ppter suā cōi-  
gē trāsmitti. factūq; est & vsq; ad certū locū predict⁹ vir  
equo eodē subuehēte perduc⁹ est. Qui mox vt aliū repe-  
rit: illū quē acceperat transmisiit. Cūq; eū predicti nobilis  
viri cōiungē sedere ex more voluisset: vltra non valuit: quia  
post possessionē tāti pōtificis mulierē ferre recusauit. Ce-  
pit nāq; imenso flatu & fremitu atq; incessanti totius corpo-  
ris motu quasi despiciendo p̄dere: quia post mēbra ponti-  
ficis mulierē ferre nō posset. Quod vir ei⁹ pudētē intui-  
tus: hūc ad eundē venerabilē virū p̄tin⁹ remisit: magnisq;  
precibus petens vt equū ip̄e possideret: quē furi suo sedēdo  
dedicasset. De quo etiā illud mirabile a nostris senioribus  
narrari solet: quod & in cōstantinopolitana vrbe ad portā  
que vocatur aurea veniens: populorum turbis sibi occurrē-  
tibus in cōspectu omnium roganti ceco lumē reddidit: & ma-  
nu supposita oculorū tenebras fugauit.

Equus q̄ lo-  
hannē papaz  
portauit mu-  
lierē ampli⁹  
ferre noluit.

Johānes pa-  
pa cecum illu-  
minauit.

## Capitulum. iij. De sancto

Agapito papa.

**D**est multū vero temporis exigente causa go-  
thorum vir quoq; beatissimus agapitus hu-  
ius sancte romane ecclesie pōtifer: cui deo di-  
spensante de seruiō ad iustinianum principē  
accessit. Cui adhuc pergenti quadā die in  
greclarū iam partib⁹ curandus oblat⁹ est mutus & clau-  
dus: qui neq; vlla verba edere: neq; ex terra vnq; surgere  
valebat. Cūq; hūc p̄pinqui illius flentes obtulissent: vir  
dñi sollicitē requisit⁹ an curationis illius haberēt fidem.  
Cui dum in virtute dei ex auctoritate petri. firmam salutis  
illius spem habere se dicerent: p̄tinus venerandus vir ō  
ni incubuit: & missarū solēnia exorsus: sacrificiū in cōspectu  
dei oīporētis imolauit. Quo peracto ab altari extēs clau-  
di manū tenuit: atq; assistente & aspiciente populo eum  
mox a terra p̄p̄is gressibus erexit. Cūq; em̄ dñicū corp⁹  
in os mitteret: illa dñi muta ad; loquēdū lingua soluta est.  
Mirati oēs flere p̄ gaudio ceperunt: eorūq; mētes illico  
metus & reuerentia inuasit: cum videlicet cernerent quid

Agapitus  
claudū & mu-  
tū curauit.

## Dialogi beati Gregorij.

agapitus facere in virtute dñi ex adiutorio petri potuisset.

### Capitulum. iiii. De datio mediolanensi episcopo.

**E**iusdem quoque principis tempore cum datus  
mediolanensis vrbis epus causa fidei exactus  
ad constantinopolitanam urbem pergeret: corinthi  
deuenit. Qui dum largam domum ad hospitium  
dum quæret quæ comitatum illius ferre potuisset:

et vix inueniret: aspexit eminens domum congruentis magnitudi  
nis: eamque sibi preparari ad hospitium iussit. Cumque eiusdem  
loci incolæ dicerent in ea hunc manere non posse: quia multis  
iam annis hæc dyabolo inhabitaret atque ideo vacua reman  
sisset vir venerabilis. Datus respondit dicens. Immo ideo hospi  
tari in domo eadem debemus: si hæc spiritus malignus inuasit: et  
ab ea hominum habitationem repulit. In ea sibi igitur parari  
precepit: securusque illa antiqui hostis certamina toleratus  
rus intravit. Itaque inter peste noctis silentio cum vir dei quies  
ceret: antiqui hostis immanibus vocibus magnisque clamoribus  
cepit imitari rugitus leonum: balatus pecorum: ruditus asinorum:  
sibilus serpentum: porcorum stridores et fornicum. Tunc repente  
Datus tot bestiarum vocibus excitatus surrexit vehementer  
iratus: et contra antiquum hostem magnis cepit vocibus clama  
re: dicens. Bene tibi contingit miser: tu ille es qui dixisti.  
ponam sedem meam ad aquilonem: et ero similis altissimo. Ecce  
per superbiam tuam porcis et fornicibus similis factus es: et qui imi  
tari deum indigne voluisti: ecce ut dignus es bestias imitas.  
Ad quam eius vocem (ut ita dicam) deiectionem suam malignus  
spiritus erubuit an non erubuit quæ eandem domum ad exhibenda mon  
stra quæ consueuerat ulterius non intravit. Sicque postmodum fide  
lum habitaculum facta est: quia dum eam vnicuique veraciter fidelis in  
gressus est ab ea pertinens medax spiritus atque infidelis abiessit.  
Sed oportet iam ut priora taceamus: ad ea que diebus no  
stris sunt gesta veniendum est.

### Capitulum. v. De sabino camisine civitatis episcopo.

Datus epus  
dyabolum allo  
quitur.

Datus domum  
a dyabolo oc  
cupatam habi  
tabilem fecit.

## Liber tertius. Fo. xxxix.

**Q**uidam enim religiosi viri apulie provincie partibus cogniti hoc quod apud multorum noticia longe lateq; percrebuit de sabino camisine vrbis episcopo testari solent: qz idem vir longo iam senio oculoꝝ lumen amiserat: ita vt oimodo nil videret. Quē rex gottoꝝ totila prophētie hęc spm̄ audies minime credidit: sed pbare studuit qđ audiuit. Qui cum in eisdem partibus deuenisset hunc vir dñi ad prandium rogauit. Cūq; iam ventum esset ad mensam rex discumbere noluit: sed ad sabini venerabilis viri dexterā sedit. Cū vero eidem patri puer ex more poculū vini preberet: rex silenter manū tetēdit: calicem abstulit: eum p se ep̄o vice pueri prebuit: vt videret an sp̄s puidente discerneret qđ ei poculū preberet. Tūc vir dei accipies calicē sed tñ ministeriū nō videns dixit. Uiuat ista manus de quo verbo rex letus erubuit: quia h̄uis ipse deprehensus in vtro tamen dei quod querebat inuenit. huius autē venerabilis viri cum ad iemplum vite sequentium in longum senium vita traheret: eius archidiaconus ambitione adipiscendi ep̄atus accensus eum extinguere veneno molitus est. Qui cū vini fusoris animū corripuisset vt mixturā vinū veneno sibi poculū preberet: refectionis hora cū iam vir dei ad edendum discuberet ei premijs corruptus puer hoc quod ab archidiacono eius acceperat: veneni poculū obtulit. Cui statim venerabilis ep̄s dixit. Bibe tu hoc qđ mihi bibendū prebes. Tremefactus puer deprehensum se esse sentiens: maluit motiturus bibere: qđ penas pro illa tanti homicidij culpa tolerare. Cūq; sibi ad os calicem duceret vir dñi copescuit dicens. Non bibas: da mihi ego bibo: sed vade dic ei qui tibi illud dedit. Ego quidem venenum bibo: sed tu ep̄us non eris. Facto igitur signo crucis venenum ep̄us bibit securus. Eademq; hora in loco alio in quo ierat archidiaconus eius defunctus est: ac si per os episcopi ad archidiaconi viscera illa venena trāsissent. Cui tamen ad inferendam mortem venenam quidem corporale deiecit sed hunc in conspectu eterni iudicis venenum suę malicie occidit. Petrus.

**M**fra sunt hęc: et nostris valde stupenda tem:

Sabinus ep̄us  
prophetie sp̄s  
habuit.

Sabinum ar  
chidiaconū  
extinguere  
voluit.

Sabinus vene  
nū bibit quo  
is abijt q̄ et  
dari fecit.

## Dialogi beati Gregorij.

potibus: sed talis eiusdem viri vita perhibet: vt q̄ cōuersatio  
nem eius agnouerit: virtute non debeat mirari.

### Capitulum. vi. De cassio narniensis ciuitatis episcopo.

Gregorius.

**N**eq̄ hoc petre fileā: qđ multi nūc qui hic de  
narniensis ciuitate assunt mihi sedulo testifi-  
cant. Eodē nāq; gothorū tēpore cū prefatus  
rex tota narniis venisset: vir vite venera-  
bilis cassius eius urbis epus occurrit. Cui qđ

ex cōspersioe semper facies rubere cōsueuerat: hoc rex to-  
tū nō cōspersionis esse credidit: sed assidue potationis etiā  
ommodo desperit. Sed oipotēs deus vt quātus vir esset q̄

Cassius ep̄s  
spatarum ob  
fessum libera  
uit.

despiciebat ostenderet: in narniensis cāpo quo rex aduen-  
erat malignus spūs corā omni exercitu ei⁹ spatarū inuasit:  
etiāq; vexare crudeliter cepit. Qui cū ante regis oculos ad  
venerandum virū cassiū fuisset adduct⁹: hūc ab eo vir dñi  
orone facta signo crucis expulit: qui in eū ingredī viterius  
nō presumpsit. Sicq; factum est vt rex barbarus seruū dei  
ab illo iam die veneraret ex corde: quē despectū valde illi  
dicauit ex facie. Nam qz virū tante v̄tutis vidit: erga eum  
illa mens effera ab elationis fastu detumuit.

### Capitulū. vii. De andrea fundane ciuitatis episcopo.

**S**ed ecce dum facta fortium virozum narro re-  
pente ad memoriā venit: quid erga andrea  
fundane ciuitatis ep̄s opum diuina miseri-  
cordia fecerit. Quod tñ ad hoc legētib⁹ vt  
valeat exopto: quatenus q̄ corpus suū cōtinē-

tie dedicant: habitare cū feminis non presumant: ne ruina  
mentem tanto repentina surripiat: quanto ad hoc quod  
male concupiscit: etiā presentia concupite forme famulet.

Deuotī cum  
mulierib⁹ ha-  
bitare nō des-  
bent.

Nec res est dubia quam narro: quia pene tanti in ea restes  
sunt quantī et eiusdem loci habitatores existunt. hic namq;  
venerabilis vir cum vitam multis plenam virtutibus duc-  
ceret: seq̄ sub sacerdotali custodia in continētie arce cus-

# Liber tertius. Fo. xl.

Hodiret quādā sanctimonialē feminā quā secū pū<sup>9</sup> habuerat. noluit ab epi sui cura repellere: s; cert<sup>9</sup> de sua eiusq; cōtinētā secū hāc pmisit habitare: ex q; re actū est vt antiqu<sup>9</sup> hostis apud eius anū aditū tētationis exquireret. Nam cepit specie illius oculis mentis eius impūnere vt illectus nefanda cogitaret. Quādā vero die iude<sup>9</sup> quidā ex campāne partibus romā veniēs appie carpebat iter: qui ad fundanā glebā perueniens: cū iam diē vesperascere cerneret & quo declinare posset minime reperiret: iuxta apollinis tēplum fuit: ibiq; se ad manendū contulit. Qui ipm loci illius sacrilegiū pertimescēs q̄uis fidē crucis minime haberet: signo tñ se crucis munire curauit. Nocte autē mediā ipso solitudinis pauore turbatus peruigil iacebat: & repēte cōspiciens vidit malignoz spiritū turbam quasi in obsequium cuiusdam potentis preire: eum vero qui ceteris preerat: in eiusdem gremio loci cōcedisse: qui cepit singuloz spiritū obsequētū sibi causas actusq; discurrere: quaten<sup>9</sup> vnusq; quātum nequitię gestisset inueniret. Cumq; singuli spūs ad inquisitionem eius exponerent quid operati contra bonos fuissent: vn<sup>9</sup> in mediū p̄siliit: qui in andree epi anū per specie sanctimonialis femine q̄ in episcopio eius habitabat quantā tētationem carnis cōmouisset: aperuit. Cum vero hoc malignus qui preerat spūs inhlāter audiret: & tanto sibi factū lucrum grande crederet: quanto sanctioris viri animam ad lapsum perditionis inclinaret: ille spūs q̄ hec eadē ferebat adiunxit: q; vsq; ad hoc q̄ die preterito vesperina hora ei<sup>9</sup> mētē traxerit: vt in terga eiusdē scimonialis femine blādēs atapā daret. Tūc malignus spūs atq; huiusmani generis antiquus inimic<sup>9</sup> exhortat<sup>9</sup> hūc blāde est vt perficeret qd̄ cepisset: quaten<sup>9</sup> ruine illi<sup>9</sup> singularē inter ceteros palmā teneret. Cūq; iude<sup>9</sup> q̄ aduenerat hoc vigilās nactus.